
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Гулова Маъмура Нуровна дар мавзуи 

“Номи рустанихо дар лахдахои нохияи Айнй: данбахои лугавй-маъной ва 

сохторй”, ки барон дарёфти дара дан илмии номзади илми филология аз 

руи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй пешниход шудааст.

Лахдахои забони тодикй сарвати маънавии миллати тодик махсуб 

мешаванд ва хифзу таххихи онхо аз мухимтарин вазифахои илми 

забоншиносии тодик, ба хусус хисмати шевашиносии он мебошад.
Дар тули беш аз як харн олимон ва донишмандони зиёди ватаниву 

хоридй пахдухои гуногуни лахдахои забони тодикиро мавриди омузиш 
харор дода, дар ин замина махола ва асару рисолахои илмии арзишманд 
таълиф намудаанд ва махсули тадхихотхои эшон барои тасвири умумии 

мархилахои рушди забони тодикй ва Банй гардонидани захираи лугавии 

забони адабй ба таври фаъол истифода мешавад.
Бо вудуди ин, теъдоди муайяни лахдахои забони тодикй, хусусан 

таркиби лугавии онхо хануз мавриди омузиш харор нагирифтаанд, ки 

лахдахои нохияи Айнй аз думлаи онхост.
Бояд гуфт, ки бинобар ягона будани таркиби миллии ахолии нохия 

ва бо лафзхои дигар, аз думла туркиву русй танхо берун аз худуди нохия 
ру ба ру омадани мардуми он, дар таркиби лугавии лахдахои нохия 
калимахои ихтибосй, хусусан ихтибосхои туркй камтар ба мушохида 
мерасанд. Асоси таркиби лугавии лахдахои нохияро калимахои аслии 

тодикй ташкил медиханд.

Бинобар ин, мавриди пажухиши густурда харор додани лугати 

шевахои ин минтахаи кухистони кишварамон метавонад дар халли бисер 

масъалахои марбут ба забони адабии имруза, таърихи забои ва дар 

равшанй андохтан ба бисер сахифахои норавшани маданияти маънавии 
халхамон ба гунаи неку мусоидат мусоидат намояд.

Бо назардошти ин ва бо таваддух ба он, ки дар заминай лугати 
марбут ба олами набототи нохияи Айнй пажухиши махсусе андом дода 



нашудааст, мавзуи диссертатсияи унвончу Гулова Маъмура Нуровна 

“Номи рустанихо дар лахчахои нохияи Айнй: чанбахои лугавй-маъной 

ва сохторй”-ро метавон мухим арзёбй намуд.

Максади асосии диссертатсия аз тахлилу тахкици фарогир ва 

тавзехии илмии вижагихои забонии вожагони ифодакунандаи номи 

рустанихо дар лахчахои нохияи Айнй, таснифу гурухбандии лугавию 

маъной ва мавзуии вожагони мавриди таххик, бо назардошти мушаххас 

намудани худуди густариши онхо, иборат мебошад.

Ахаммияти назарй ва амалии тахкик пеш аз хама, дар он зохир 

мегардад, ки дар он хусусиятхои лугавию маъной ва сохтории таркиби 
лугавии яке аз лахчахои хануз омухтанашудаи забони точикй - лахчахои 

нохияи Айнй дар мисоли вохидхои лугавии ифодакунандаи номи 

наботот бори нахуст мавриди тахлилу тахкик карор гирифтаанд ва 
натичахои он дар халли баъзе масъалахои марбут ба умумияту тафовути 

системаи лексикаи лахчаву шевахои забони точикй мусоидат карда 
метавонад.

Ахаммияти илмй-назариявии тахкик хамчунин, дар он ифода 
меёбад, ки он барои тахкикоти минбаъдаи марбут ба гуруххои мавзуии 
таркиби лугавии забони точикиву лахчахои он метавонад ба сифати 
сарчашмаи боэътимод хизмат намояд.

Ахаммияти амалии тахкик дар он ифода меёбад, ки натичахои он 
хангоми омузиши гуруххои мавзуии таркиби лугавии лахчахои дигари 
забони точикй метавонанд истифода шаванд.

Маводи диссертатсия хамчунин, барои тахияи дастурхои таълимй 

оид ба лексикология ва тадвини фарханги мукаммали лахчахои забони 
точикй метавонад мавриди истифода карор дода шавад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он ифода меёбад, ки он ба 
тахкики монографии вижаи лексикаи яке аз лахчахои хануз 
омухтанашудаи забони точикй бахшида шудааст. Дар диссертатсия 
хамчунин, дар заминай лахчахои нохия пайдоишу рушд, худуди 



пахншавй ва холабхои калимасозии вожагони ифодакунандаи номи 

рустанихо муайян карда шудаанд.
Муайян ва мушаххас намудани вижагихои умумй ва махсуси 

аломатхои номгузорй ба рустанихо дар забони тодикй, дар мисоли 
лахчахои нохияи Айнй аз мухимтарин дастовардхои шахсии муаллиф ба 

хисоб меравад.

Бо таълифи диссертатсияи мавриди назар унвончу тавонистааст ба 
махсади худ, ки муайян кардани вижагихои лугавию маъной ва сохтории 

калимахои ифодакунандаи номи рустанихо дар лахчахои нохияи Айнй 

муайян гардидааст, ноил гардад.
Диссертатсия бо услуби хуби илмй ва забони равону шево таълиф 

гардидааст ва пажухиши густурда дар мавриди хусусиятхои лугавию 

маъной ва сохтории калимахои ифодакунандаи номи рустанихо дар 
лахчахои нохияи Айнй ба хисоб меравад. Тахлили маводу 
мулохизаронихои унвончу аз сатхи баланди дониши забонй ва шиносоии 

хуби у бо адабиёти илмии соха гувохй медихад.

Унвончу вобаста ба мавзуи мавриди таххих дар 7 мацола, аз чумла 

5 махола дар мачаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Цумхурии Точикистон ба чоп расонидааст. Мухтаво 
ва натичахои асосии диссертатсия хамчунин дар шакли маърузаи илмй 
дар конференсияхои илмй ироа гардидаанд.

Фишурдаи диссертатсия ва махолахои нашршуда мазмуни 

диссертатсияро пурра инъикос менамоянд. Натичагирихо аз ин таххих 

назарияи илми забоншиносии точикро мукаммалтар намуда, 
дастовардхои он барои таълифи китобхои дарсй ва дастурхои таълимй 

оид ба лахчашиносии точик ва тартиб додани лугатхои лахчавй 
мутавонанд чун мавод истифода шаванд.

Дар мачмуъ, хамчун рохбари илмй диссертатсияи Гулова Маъмура 
Нуровнаро дар мавзуи “Номи рустанихо дар лахчахои нохияи Айнй: 



данбах,ои лугавй-маъной ва сохторй”ба талаботи Комиссияи Олии 

Аттестатсионии назди Президенты Думхурии Тодикистон давобгу 

мехисобам ва барои дифоъ аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология тавсия медихдм.

Мудири кафедраи забонхои хоридии
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Имзои мудири кафедраи забонхои хоридии 

Донишгохи технологии Тодикистон, номзади 

илми филология С.М. Носировро тасдик мекунам.
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